⁽⁷⁸⁾His itaque praemissis sententiis **deciditur controversia** ⁽⁷⁹⁾existentiam ab essentia ⁽⁸⁰⁾non realiter, sed ex natura rei distingui.

⁽⁸¹⁾Conclusio manet probata a Scoto. ⁽⁸²⁾Et **probatur amplius pars prima:** ⁽⁸³⁾Quia nulla est ratio admittendi tantam distinctionem, ⁽⁸⁴⁾cum per minorem aequae facile explicatur omnia, ⁽⁸⁵⁾in quibus essentia et existentia inter se discrepant, ⁽⁸⁶⁾praesertim cum repugnet unam separari ab alia.

⁽⁸⁷⁾**Secunda quoque pars probatur,** ⁽⁸⁸⁾cum nam realiter inter se non differant, ⁽⁸⁹⁾necesse est, ut modo quodammodo distinguantur, ⁽⁹⁰⁾quod non alius esse possunt, quam ex natura rei. ⁽⁹¹⁾Adde, quod si existentia in rebus creatis ulatenus differret ab essentia, ⁽⁹²⁾non esset proprium solius Divinae essentiae esse suam existentiam, ⁽⁹³⁾id ipsum non vere dici potest de quacunque creata essentia.

⁽⁹⁴⁾Restat ergo ut respondeatur thomistarum rationibus et ⁽⁹⁵⁾**ad primam respondetur,** ⁽⁹⁶⁾quod existentia sit quid accidens respectu essentiae, ⁽⁹⁷⁾sed // **[630]** logicum non vero physicum, ⁽⁹⁸⁾est sic non distinguitur realiter ab essentia.

⁽⁹⁹⁾**Ad secundam transeat major et minor:** ⁽¹⁰⁰⁾conceditur de existentia, ⁽¹⁰¹⁾quae *praedicatur de re essentialiter* in sua potentialitate *sumpta*, ⁽¹⁰²⁾negatur vero *de re essentialiter* actualiter considerata. ⁽¹⁰³⁾V.g. dum datur rosa est existens, ⁽¹⁰⁴⁾sensus est: natura seu essentia rosae, ⁽¹⁰⁵⁾quae erat ab aeterno in potentia objectiva, ⁽¹⁰⁶⁾nunc est extra eam et est existens, ⁽¹⁰⁷⁾quod autem sit existens, ⁽¹⁰⁸⁾hoc habet a suo producente, ⁽¹⁰⁹⁾non quidem

субстанції: ⁽⁶⁴⁾матерія, форма й існування, ⁽⁶⁵⁾отже, слід сказати, що існування не різниться реально від них, ⁽⁶⁶⁾а лише формально.

⁽⁶⁷⁾**Четвертий доказ:** Формальний наслідок не відрізняється реально від формальної причини; ⁽⁶⁸⁾а існування є формальним наслідком сутності; ⁽⁶⁹⁾отже, він [не] різниться від неї реально, а лише формально, ⁽⁷⁰⁾оскільки формальна причина не є формальним наслідком, ⁽⁷¹⁾і формальний наслідок не є формальною причиною, ⁽⁷²⁾отже, вони різняться формально.

⁽⁷³⁾**П'ятий:** Ті, що не можуть відокремлюватися відповідно до буття, ⁽⁷⁴⁾не можуть відокремлюватися реально, ⁽⁷⁵⁾а сутність й існування не можуть відокремлюватися відповідно до буття; отже... ⁽⁷⁶⁾Більший [засновок] очевидний, менший доводиться: ⁽⁷⁷⁾якби сутність була актуально, існування ж – не було б, [це постало б як] суперечність.

⁽⁷⁸⁾**Суперечка** цих згаданих вище позицій **розв'язується** таким чином: ⁽⁷⁹⁾Існування від сутності ⁽⁸⁰⁾різниться не реально, а з природи речі.